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„Ja jestem chlebem żywym, który zstąpił 
z nieba. Jeśli kto spożywa ten chleb, będzie 
żył na wieki. Chlebem, który Ja dam, jest 
moje ciało za życie świata”          (J 6,51)

Niedzielna Eucharystia, świąteczna 
Msza Święta, codzienne uczestnictwo 
i przyjmowanie Ciała Pańskiego daje wier­
nym ogromną moc i czyni ludźmi, którzy 
żyją dłużej i są zdrowsi. Taki wniosek 
wynika z badań nad sytuacją zdrowotną 
w stanie Kalifornia przeprowadzonych 

przez 28 lat. Wierzący, którzy regularnie 
uczestniczą w Eucharystii w minimalnym 
stopniu ulegają pokusom tego świata, 
mają dobre kontakty społeczne, angażują 
się do pomocy innym, żyją dłużej. Pan 
Jezus zachęca nas, abyśmy korzystali 
z daru Eucharystii. Ona buduje Kościół, 
przyjmując do naszych serc Ciało Pańskie 
stajemy się nowymi ludźmi. „Przyjdźcie 
do Mnie wszyscy utrudzeni i obciążeni 
a Ja was pokrzepię”. Sierpień, który prze­
żywamy, to czas kończących się żniw – 

trudnych w tym roku, rocznica wybuchu 
Powstania Warszawskiego, czas pieszych 
pielgrzymek na Jasną Górę – jakże ważne, 
aby dziękować za te wydarzenia przyj­
mując Jezusa do naszych serc.

Jesteśmy pielgrzymami, którzy wyszli 
z ręki Ojca Niebieskiego. Tam są nasze po­
czątki, do których trzeba wracać. Jesteśmy 
pielgrzymami, którzy potrzebują chleba. 
Chleba, który karmi ciało. Chleba, który 
karmi naszego nieśmiertelnego ducha.

ks. Marian Fatyga

Przy tym wszystkim, nie zapominajmy, że aktualny rok jest 
Rokiem bł. Jerzego Popiełuszki. Mija właśnie 40 lat od jego 
męczeńskiej śmierci i naszą powinnością jest nie tylko pa­
mięć – bo to oczywiste, ale przede wszystkim 
prześledzenie na nowo historii Jego życia, jego 
działalności i nauczania. Znakomicie służy temu 
nowość wydawnicza. Właśnie ukazało się obszerne, 
bo liczące prawie 600 stronic wydawnictwo pt. 
„Błogosławiony ks. Jerzy Popiełuszko. Biografi a” 
autorstwa Ewy K. Czaczkowskiej i  Tomasza 
Wiścickiego. Nazwiska autorów gwarantują rzetel­
ną pracę i interesujące ujęcie. Ewa K. Czaczkowska 
jest doktorem historii, dziennikarką, adiunktem 
w Instytucie Edukacji Medialnej i Dziennikarstwa 
na Uniwersytecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

w Warszawie. Jest autorką kilku znaczących 
książek, również biografi i, np. „Kardynał 
Wyszyński”, „Siostra Faustyna”. Jej dorobek 

doceniono przyznając jej nagrodę dziennikarską 
„Ślad” im. bp. Jana Chrapka oraz pięć Feniksów. 
Podobnie – Tomasz Wiścicki, absolwent prawa, 
historii i katolickiej nauki społecznej. Znany jest 
z publicystyki w znaczących czasopismach, m.in. 
w Więzi. Współpracuje z Muzeum Historii Polski 
i Katolicką Agencją Informacyjną. Ich książka, 
tak jak piszą „To jedyna taka opowieść o życiu 
bł. ks. Jerzego Popiełuszki, który po czterdziestu 
latach od męczeńskiej śmierci wciąż ma nam wiele 
do powiedzenia”.

DOKOŃCZENIE NA STR. IV
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Święty Paweł (wydawnictwo) o bł. ks. Jerzym
Chociaż wakacje są czasem wytchnienia, zwanym nawet okresem ogórkowym, to pomimo tego dzia-
ło się, działo. Polityczne potyczki, haniebne pomówienia, czystka we władzach i w spółkach skarbu 
państwa – to wszystko działo się przy niebywałym skwarze. Z pewnością przyjdzie nam jeszcze nie raz 
wracać do tych spraw, wszak wiele z nich ma swoje odbicia w zakładach pracy.
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Dokumenty

Stanowisko Prezydium Zarządu 
Regionu Świętokrzyskiego 

NSZZ „Solidarność”
z dnia 8 lipca 2024r.

Prezydium Zarządu Regionu Święto­
krzyskiego NSZZ „Solidarność” podziela 
niepokoje pracowników „Chemar” S.A. 
w Kielcach w związku z informacjami przed-
stawionymi przez przedstawicieli Agencji 
Rozwoju Przemysłu S.A., która jest właści-
cielem firmy, o przewidywanej upadłości 
spółki. Oznacza to, że wielokrotne sygnały 
formułowane przez Region Świętokrzyski 
NSZZ „Solidarność” o konieczności podję-
cia kroków sanujących „Chemar” zostały 
zlekceważone. Ostatnie stanowisko w tej 
sprawie zostało przesłane w maju br.

Wyprzedanie majątku trwałego bez 
skierowania uzyskanych wpływów z tego 
tytułu na rozwój firmy spowodować może 
sytuację, że wartość masy upadłościowej 
nie zaspokoi wierzycieli.

Jednocześnie formułowane przez kielec-
ką „Industrię” S.A. zapowiedzi inwestycji 
w „Chemarze”, m.in. w SMR okazują się 
blamażem.

Nieudolne zarządzanie firmą (przez wiele 
ostatnich lat), której znak towarowy znany 
jest w świecie, oznacza bolesną likwidację 
miejsc pracy oraz gospodarcze osłabienie 
regionu.

Prezydium Regionu Świętokrzyskiego 
NSZZ „Solidarność” kolejny raz wzywa 
Agencję Rozwoju Przemysłu S.A. do pod-
jęcia odpowiednich działań naprawczych.

Region Świętokrzyski NSZZ „Solidarność” 
jednocześnie solidaryzuje się z pracowni-
kami „Chemaru” deklarując pomoc praw-
ną i logistyczną w obronie ich życiowych 
interesów.

Za Prezydium Zarządu 
Regionu Świętokrzyskiego 

NSZZ „Solidarność”
Waldemar Bartosz

Przewodniczący

Stanowisko Prezydium Zarządu 
Regionu Świętokrzyskiego 

NSZZ „Solidarność”
z dnia 17 lipca 2024r.

Prezydium Zarządu Regionu Święto­
krzyskiego NSZZ „Solidarność” przyjmuje 
z dezaprobatą odpowiedź Agencji Rozwoju 
Przemysłu S.A. (pismo ARP z dn. 12 lipca 
br.) odnoszące się do kolejnego naszego 
apelu o program naprawczy dla „Chemaru”.

Informacja ARP o  wyrażenie zgód 
na zbycie istotnych części majątku kie-
leckiej spółki bez skierowania uzyskanych 
środków na rozwój firmy nie broni się 
z punktu widzenia skuteczności nadzoru 
właścicielskiego. Podobnie podwyższanie 
kapitału zakładowego bez wskazania celu 
inwestycyjnego jedynie pogłębiało marazm 
a w konsekwencji straty. Przywołana przez 
ARP decyzja sprzed kilku lat o połącze-
niu ZUChiAP „Chemar” S.A. ze spółką 
Odlewnie Chemar choć było konieczne, 
lecz niewystarczające dla poprawy funk-
cjonowania spółki.

Ponadto zbycie dla kieleckiej Grupy 
Industria podstacji energetycznej odbierane 

było w opinii publicznej jako krok do za-
powiadanych przez ówczesnego prezesa 
Industrii inwestycji w ramach grupy. Brak 
jakichkolwiek działań naprawczych wska-
zuje na lekceważenie istotnego problemu 
jaki w „Chemarze” występował od dłuż-
szego czasu.

Rekapitulacja przywołanego pisma ARP, 
że nie wchodzi w rachubę wsparcie finanso-
we „Chemaru” ani podwyższenie kapitału 
oznacza zgodę właściciela na likwidację 
istotnego przedsiębiorstwa.

Ostatnie stanowisko Prezydium Zarządu 
Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidar­
ność” z dn. 8 lipca br. nie zawierało su-
gestii kolejnego dofinansowania celem 
„przejadania” środków. NSZZ „Solidarność” 
domagał się (zresztą już od lat) programu 
naprawczego dla „Chemaru” i nadal stoimy 
na tym stanowisku.

Bierność właściciela – Agencji Rozwoju 
Przemysłu S.A. naraża społeczność lokalną 
na utratę istotnego (również historycznie) 
podmiotu gospodarczego, utratę miejsc 
pracy a w konsekwencji wzmaga niepokoje 
społeczne.

Prezydium Zarządu Regionu Święto­
krzyskiego NSZZ „Solidarność” konse-
kwentnie podtrzymuje swoje stanowisko 
stojąc po stronie pracowników, wspierając 
ich oczekiwania w ramach pomocy mery-
torycznej i logistycznej.

Za Prezydium Zarządu 
Regionu Świętokrzyskiego 

NSZZ „Solidarność”
Waldemar Bartosz

Przewodniczący 

Przejrzystość wynagrodzeń a równość płac
W dniu 10 maja 2023r. Parlament Europejski wraz z Radą UE przyjęły 
dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady UE 2023/970 w sprawie 
wzmocnienia stosowania zasady równości wynagrodzeń dla męż-
czyzn i kobiet za taką samą pracę lub pracę o takiej samej wartości 
za pośrednictwem mechanizmów przejrzystości wynagrodzeń oraz 
mechanizmów egzekwowania (PE/81/2022/REV/1). Weszła ona 
w życie 6 czerwca 2023r., a państwa członkowskie mają obowiązek 
implementować nowe przepisy do swoich porządków prawnych 
najpóźniej do 7 czerwca 2026r.

Na podstawie art. 7 dyrektywy pracownikom będzie przysługiwało 
prawo do występowania oraz do otrzymywania na piśmie informacji 
o ich indywidualnym poziomie wynagrodzenia, a także o średnich 
poziomach wynagrodzenia, w podziale na płeć i dla pracowników 
wykonujących taką samą pracę jak oni lub pracę o tej samej wartości.

Ustalając płace, pracodawca nie może działać dowolnie, trak-
tując nierówno pracowników wykonujących pracę jednakową lub 
o jednakowej wartości. Jednak o dyskryminacji w wynagrodzeniu 

pracownika można mówić w sytuacji, której różnice w płacach będą 
większe niż nieznaczne. W wyroku Sądu Najwyższego z dnia 9 maja 
2014r. (sygn. akt II PK 276/13) wskazano, iż „nieznaczne dyferencjacje 
w wynagrodzeniu pracowników, będące wynikiem oceny jakości ich 
pracy przez przełożonego, nie powinny być co do zasady, traktowane 
jako naruszające zasadę równego traktowania.

W wyroku tym Sąd Najwyższy nie wypowiedział się co należy 
rozumieć pod pojęciem „nieznacznych dyferencjacji”, jednak analiza 
orzecznictwa pozwala nam przyjąć, że wynagrodzenie nie będzie 
uważane za znacząco zróżnicowane przy wahaniach kilkuprocento-
wych. Różnica taka jest niewielka i nie powinna wywoływać wątpli-
wości co do nierównego traktowania. Każda sytuacja powinna być 
analizowana indywidualnie, dla konkretnych okoliczności, takich jak 
struktura wynagrodzeń w firmie, schemat zatrudnienia oraz kon-
kretne czynniki występujące w stosunku do danych pracowników.

Marta Śnioch
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A problemów nie brakuje. Już w zakładzie 
pracy u reprezentujących twoje prawa i in­
teresy zakładowych liderów związkowych 
możesz liczyć na możliwie skuteczną pomoc, 
zainteresowanie sprawą. Z reguły są to ludzie 
wrażliwi i odważni w podejmowaniu działań, 
mają określone doświadczenie związkowe 
i wiedzę prawniczą. Każdą sprawę z uwagą 
rozpoznają i wskażą określone rozwiąza­
nia. Na etapie sądowym masz bezpłatną, 
profesjonalną pomoc prawną. Prawnicy są 
do twojej dyspozycji w sporach z ZUS­em 
i innymi instytucjami zajmującymi się za­
gadnieniami ze sfery obrony praw obywa­
telskich i pracowniczych. W zakładzie pracy 
na wypadek zamiaru rozwiązania umowy 
o pracę, ukarania karą porządkową, prze­
niesienia na inne stanowisko pracy, czy po­
gorszenia standardów płacowych możesz 
liczyć na związkową pomoc. Każda przemoc 
wymierzona w ciebie przez bezpośrednich 

przełożonych, czy współpracowników 
nie pozostanie bez związkowej interwen­
cji, bo Niezależny Samorządny Związek 
Zawodowy „Solidarność” opiera swoje 
działania na gruncie etyki chrześcijańskiej 
i katolickiej nauki społecznej, i broni przyro­
dzonej i niezbywalnej godności człowieka, 
będącej źródłem wolności i praw człowieka 
i obywatela zdefi niowanych w Konstytucji 
Rzeczpospolitej. Poprzez przynależność 
do NSZZ „Solidarność” masz realny wpływ 
na ustalenie podwyżek płac i zasad pre­
miowania, współtworzenie regulaminów 
płacy i pracy, na podział środków z funduszu 
socjalnego. Mając u pracodawcy organizację 
związkową NSZZ „Solidarność” masz wpływ 
na wybór społecznego inspektora pracy, 
który poprzez posiadane ustawowo defi nio­
wane środki prawne zapobiega zagrożeniom 
zdrowia i życia w środowisku pracy oraz eli­
minuje wszelkie nieprawidłowości dotyczące 

nieprzestrzegania prawa 
pracy. Ponadto jest two­
im obrońcą w przypadku 
zdarzenia wypadkowego w miejscu pracy. 
To od jego aktywności, posiadanej wiedzy, 
zależy czy dane zdarzenie wypadkowe zo­
stanie uznane za wypadek przy pracy lub 
nie i jaka jest twoja wina w dochodzeniu 
powypadkowym.

Jak do Związku wstąpić? Najlepiej zapy­
tać kolegów związkowców lub wykonać 
telefon do Zarządu Regionu Świętokrzyskiej 
„Solidarności” w Kielcach, ul. Planty 16A, tel. 
41 34 477 03. U pracodawcy, gdzie związek 
istnieje, wystarczy wypełnić deklarację i do­
starczyć liderom związkowym. Brak Związku 
u pracodawcy nie blokuje przynależności, wy­
starczy trochę zainteresowania, aby w NSZZ 
„Solidarność” się znaleźć.

Kazimierz Pasternak

NSZZ „Solidarność” – broni, wspiera, edukuje
Wykonujesz pracę zarobkową zadbaj o swoje bezpieczeństwo, pewność zatrudnienia, szczególnie w czasie 
zbliżającej się recesji gospodarczej, wzmocnienie swojej pozycji w przypadku konfl iktu z pracodawcą z po-
wodu niesprawiedliwego, nierównego traktowania. Nikt za ciebie tej decyzji nie podejmie. Im wcześniej tym 
lepiej. Jeżeli postawisz na Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność” – nie będziesz sam. 

PAMIĘĆ O OFIARACH PROWOKACJI UB
Tak jak w latach ubiegłych, od 1981 roku, Region Świętokrzyski 
NSZZ „Solidarność” czci ofi ary zbrodniczej prowokacji UB do-
konanej w Kielcach w 1946r. składając kwiaty pod tablicą 
upamiętniającą tamte wydarzenia.

Również 4 lipca 2024r., o godz. 12.00, kontynuując tę tradycję, 
delegacja Zarządu Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” 

z przewodniczącym Waldemarem Bartoszem złożyła kwiaty przed 
tablicą umieszczoną na budynku przy ul. Planty 7 w Kielcach.

Wiązanki kwiatów zostały złożone także przez senatora Krzysztofa 
Słonia, przedstawicieli Prezydenta RP, władz województwa i powiatu 
kieleckiego oraz kieleckiej delegatury IPN.

ap
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„Czy jest Pani/Pan za zobowiązaniem Prezydenta RP, Parlamentu 
RP, Rządu RP do odrzucenia przez Polskę polityki klimatycznej 
UE w obecnym kształcie zawartej w europejskim Zielonym 
Ładzie?” – to pytanie, które NSZZ „Solidarność” chce postawić 
Polakom w referendum ogólnokrajowym.

Trwa akcja podpisywania list poparcia dla tej inicjatywy. Zbieranie 

podpisów prowadzone jest przez wszystkie struktury związku 

w całym kraju. Planowane jest także zbieranie podpisów na ulicach 

polskich miast.

Podpis dotyczący referendum w sprawie Zielonego Ładu mo-

żemy złożyć w siedzibie Świętokrzyskiej „Solidarności” (Kielce, 

ul. Planty 16A, IV piętro) oraz we własnych zakładowych organiza-

cjach NSZZ „Solidarność” a także we wszystkich biurach Delegatur 

ZR Świętokrzyskiego, których adresy są zamieszczone na stronie 

internetowej www.preczzzielonymladem.pl
Rozwiązania wdrażane w ramach Zielonego Ładu w przy-

szłości przełożą się m.in. na podwyżki opłat za prąd, ciepło, 

nowe podatki za energię i paliwo, zakaz ogrzewania paliwami 

kopalnymi, a także spowodują wzrost cen żywności i zagro-

żenie żywnościowe kraju. Zapraszamy do poparcia inicjatywy 

przeprowadzenia ogólnokrajowego referendum w sprawie odrzu-

cenia przez Polskę polityki klimatycznej UE w obecnym kształcie 

zawartej w europejskim Zielonym Ładzie.		                4

ZIELONY ŁAD – REFERENDUM

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość, 
że 3 lipca 2024r. zmarł

Waldemar Trepka

długoletni przewodniczący Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność”, nauczyciel języka polskiego 

i nauczyciel bibliotekarz 
w Powiatowym Zespole Szkół w Chęcinach

Rodzinie i Bliskim

wyrazy głębokiego współczucia składa 
Zarząd Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy wiadomość, 
że 27 czerwca 2024r. zmarł w wieku 93 lat

Piotr Kępa

działacz Niezależnego Samorządnego Związku 
Zawodowego „Solidarność”, delegat na I Walny Zjazd 

Delegatów Regionu Świętokrzyskiego, odznaczony 
Krzyżem Wolności i Solidarności

Rodzinie i Bliskim

wyrazy głębokiego współczucia składa 
Zarząd Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”

DOKOŃCZENIE ZE STR. I
W siedmiu rozdziałach przybliżają czytel-

nikowi kontekst życiowy Alfonsa Jerzego 
Popiełuszki. Imię Alfons rodzice nadali dziec-
ku na cześć siedemnastowiecznego świętego 
Alfonsa Liguori. Rodzinne i środowiskowe 
uwarunkowania osobowości przyszłe-
go męczennika, zawiera rozdział pierw-
szy książki. W dalszych częściach autorzy 

przedstawiają początki kapłaństwa, posta-
wy w czarnym okresie stanu wojennego, 
okoliczności morderstwa, przyczyny tego 
zbrodniczego czynu, kult i dobro wyrosłe 
z tej śmierci oraz cuda i łaski otrzymane za 
przyczyną błogosławionego ks. Jerzego. 
Istotnym składnikiem sygnowanego wydaw-
nictwa jest załączona bogata bibliografia, 
zawierająca materiały archiwalne, źródła 

drukowane, wspomnienia, rozmowy, opra-
cowania i czasopisma.

Wyrazy wdzięczności należą się autorom, 
co jest oczywiste, ale również zasłużone-
mu wydawnictwu – Edycji Świętego Pawła 
z Częstochowy.

Lektura tego dzieła niech będzie widomym 
wyrazem tej właśnie wdzięczności.

Waldemar Bartosz

Święty Paweł (wydawnictwo) o bł. ks. Jerzym


